
COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità e Patrimonio  - Settore Mobilità Sostenibile e  
Infrastrutture

U.O. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 507987/2021

OGGETTO: VIA EMILIA PONENTE PONTE STRADALE SUL FIUME RENO DENOMINATO 
"PONTELUNGO"  - ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE CON DIREZIONE 
BOLOGNA (CENTRO) DALLE ORE 20:00 DEL 19/11/2021 ALLE ORE  06:00 DEL 
22/11/2021 - LAVORI DI RIMOZIONE DELLA LINEA DI CONTATTO E PALI TPER - 
INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DEL PONTE STRADALE. 

I L      D I R E T T O R E

Premesso che il FRANTOIO FONDOVALLE SRL sta realizzando l'intervento relativo ai lavori di 
consolidamento, riqualificazione e adeguamento del ponte stradale sul fiume Reno denominato 
"Pontelungo";
Rilevato che in questa fase per il proseguimento dei lavori si rende necessaria la rimozione della 
linea di contatto e i relativi pali Tper e che tali lavorazioni comportano notevoli restringimenti della 
carreggiata stradale;
Verificato il progetto esecutivo di modifica temporanea dell'assetto circolatorio elaborato dall'U.O. 
Nucleo Operativo Interventi, a seguito dei necessari adempimenti istruttori, funzionale 
all'inserimento del cantiere nella viabilità urbana ai fini dell'organizzazione in sicurezza e della 
fluidità della circolazione (art. 31 reg. C.d.S.) e descritto nella presente ordinanza;
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di poter garantire l'esecuzione dei lavori in condizioni di 
sicurezza e nel contempo limitare disagi alla circolazione, istituire un senso unico di marcia con 
direzione Bologna (centro) sul ponte stesso;
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario emanare specifica ordinanza di 
modifica alla circolazione;
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto  l'Atto  di  delega al Sig. Nicola Latronico - Responsabile dell'U.O. Nucleo Operativo 
Interventi, PG. n. 98150/2021 ; 

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Via sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi:

 dalle ore 20:00 del giorno 19/11/2021 alle ore 06:00 del giorno 22/11/2021 in:

VIA EMILIA PONENTE SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
carreggiata in direzione Bologna (centro)
ponte su fiume Reno con conseguente SENSO VIETATO
denominato "Pontelungo" in direzione Modena (periferia)

RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE 
LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 30 KM/H
DIVIETO DI SORPASSO

VIA EMILIA PONENTE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
dall'intersezione con ECCETTO mezzi afferenti al cantiere, nonché residenti
Via Agucchi a P.C. di ed accedenti ai passi carrabili e alle attività commerciali,
ingresso al supermercato mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso, 
presso "Pontelungo" compatibilmente con le esigenze

di cantiere



Pag. 2

VIA EMILIA PONENTE DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione ECCETTO mezzi autorizzati di cui sopra
con Via Agucchi

VIA DEL MILIARIO DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione ECCETTO mezzi autorizzati di cui sopra
con Via E. Ponente

VIA AGUCCHI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
tra Via Emilia Ponente con direzione da Via E.Ponente verso Via Giorgione
e Via Giorgione con conseguente SENSO VIETATO

con direzione da Via Giorgione  verso Via E. Ponente

VIA AGUCCHI DIREZIONI CONSENTITE DESTRA SINISTRA
per i veicoli all'intersezione con Via Giorgione
provenienti
da Lato Via Del Chiù

VIA GIORGIONE DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA
all'intersezione con Via Agucchi

VIA PONTE ROMANO DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA
all'intersezione con Via Agucchi

VIA ANDREA MANTEGNA DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con Via Agucchi

 dal  giorno 19/11/2021 al giorno 22/11/2021 in:

VIA AGUCCHI DIVIETO DI SOSTA
tra Via Emilia Ponente dalle ore 19:00 del 19/11/2021 alle ore 21:00 del 19/11/2021
e Via Giorgione e

dalle ore 23:00 del 21/11/2021 alle ore 07:00 del 22/11/2021

I divieti di sosta sono istituiti per evitare ai veicoli in sosta lungo via  Agucchi di trovarsi ad essere 
posizionati nel senso contrario a quello istituito. Nel caso di fine anticipata dei lavori con 
conseguente disallestimento del cantiere si dovrà provvedere mediante personale/movieri a darne 
immediata informazione ai residenti.

D I S P O N E

che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni di cui alla 
presente ordinanza. 

D I S P O N E   I N O L T R E 

all'U.O. Sistemi per la Mobilità l'adeguamento delle fasi semaforiche degli impianti posti in 
prossimità del cantiere e  lungo i percorsi alternativi individuati  in relazione alle modifiche di 
circolazione contenute nella presente ordinanza.

A U T O R I Z Z A

Il Corpo di P.L. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E     I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori:
L'apposizione della segnaletica indicante "bici a mano su marciapiede" sul lato Bologna del 

cantiere.
La presenza di movieri nella fase di allestimento del cantiere al fine di regolare/indirizzare il 

transito veicolare/pedonale in sicurezza.
La collocazione dei cartelli di preavviso, relativi ad ogni fase contenuta nella presente ordinanza, 



Pag. 3

almeno 5 giorni prima dell'intervento, nei punti concordati con l'ufficio scrivente
Di dare preventiva comunicazione, mediante avvisi e volantini, del provvedimento di cui 
al presente atto ai residenti ed alle attività commerciali di ogni zona legata agli 
interventi;
La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ed 
oscurata; 
La segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 
dell'occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento;
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che orizzontale 
comprese le opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà essere ripristinato lo 
stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d 'arte;
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice  della Strada D.P.R. 16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.  

Dalla Residenza Municipale , 11/11/2021 IL RESPONSABILE DELL 'U.O. NUCLEO 
OPERATIVO INTERVENTI

documento firmato digitalmente Nicola Latronico

Pontelungo viabilità consigliata.pdfPontelungo viabilità consigliata.pdf  


